情報・システム研究機構 教育研究評議会（令和３年度第６回）議事要旨

日 時： 令和４年３月１７日（月）１５：３０～１７：１０

形 式： Web会議

出席者：青木周司評議員、栗原孝司評議員、長谷川眞理子評議員、堀浩一評議員、横田治

夫評議員、藤井良一評議員（議長）、津田敏隆評議員、喜連川優評議員、椿広計

評議員、渡邊和良評議員、中村卓司評議員、花岡文雄評議員、藤山秋佐夫評議員、

野木義史評議員（極地研）、相澤彰子評議員（情報研）、川﨑能典評議員（統数

研）、仁木宏典評議員（遺伝研）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事、門田隆太郎監事
陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

○議長より、令和３年度第４回議事要旨の確認が行われた。

議 題：

【審議事項】

（１） 情報・システム研究機構組織運営規則の一部改正

渡邊評議員より資料１－１～１－４に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり了

承され、役員会にて審議することとした。

（２） 名誉教授の称号付与

議長より資料２－１、喜連川評議員、椿評議員、花岡評議員より資料２－２に基づき説

明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

【報告事項】

（１） 令和４年度役員等の体制

議長より資料３－１，３－２に基づき、令和４年度の役員等の体制について報告された。

（２） 次期機構長候補者の選考日程

渡邊評議員より資料４に基づき、次期機構長候補者の選考日程について報告された。

（３） 令和４年度会議日程

渡邊評議員より資料５に基づき、令和４年度の教育研究評議会の日程について報告され

た。

（４） 研究教育職員に係る人事異動

議長より資料６に基づき、前回会議以降に行われた研究教育職員の人事異動について報

告された。

（５） 令和４年度予算編成方針

渡邊評議員より資料７に基づき、令和４年度の予算編成方針について報告された。

（６） 令和４年度機構内予算配分

渡邊評議員より資料８－１～８－８に基づき、令和４年度の機構内予算配分について報

告された。

（７） 第４期中期目標・中期計画の提出

津田評議員より資料９－１～９－５に基づき、文部科学省から提示された中期目標及び

同省に提出した中期計画について報告された。

【そ の 他】

（１） 一般財団法人大学共同利用研究教育アライアンスの設立

渡邊評議員より資料 10 に基づき、一般財団法人大学共同利用研究教育アライアンスが

設立されたことが共有された。

《フリーディスカッション》

●アライアンスが設立され、また、中期目標・中期計画では第３期から第４期にかけてさ

らに高い目標が設定されているが、若手を含め、個々の研究者にあまり負担をかけずにエ

ンカレッジするような仕組みとしてほしい。

→アライアンスが実施する研究力強化のための連携事業は、ある程度異分野融合に特化し

ているが、それが本来先生方のやりたいことであり、本業で実施できるような運用を図っ

ていく。

●アライアンスにおいて、それぞれの機構長や研究所長等が中心となってアイデアを出し、

融合しやすいところから研究力強化のための連携事業を進めていくべきだと思う。また、

大学院の学生を抱えるということでは、経済的な支援に加えて、アライアンスの枠組みを

生かした形で、分野を超えたポストやキャリアを確保していただきたい。

→融合という点では、スタッフの流動性を高めた協働が重要だと考えており、機構では研

究者交流促進プログラム等により推進している。また、総研大においては、１研究科構想

により分野融合型で新しい研究実施に対する垣根を低くしているが、引き続き複合的に

様々な分野から指導を受けられるということを前面に出しながら、推進していく。

●人材育成に関して、研究者交流促進プログラムのような制度は重要であり、アライア

ンスにおいても様々な形で交流が進んでいくことを期待している。

（次回の教育研究評議会の日程について）

・次回の教育研究評議会は、２０２２年６月２１日（火）１０：００から開催の予定。

以上

≪配付資料≫

・前回議事要旨

・【資料１－１】（概要）組織運営規則の一部改正

・【資料１－２】（新旧対照表）組織運営規則

・【資料１－３】（情報研）組織運営規則の改正_詳細

・【資料１－４】（DS 施設）組織運営規則の改正_詳細

・【資料２－１】Ｒ４名誉教授候補者一覧表

・【資料２－２】（参考）情報・システム研究機構名誉教授称号授与規程

・【資料３－１】令和４年度役員等一覧

・【資料３－２】理事の担当業務（案）

・【資料 ４ 】次期機構長候補者選考スケジュールについて

・【資料 ５ 】2022 年度教育研究評議会の開催日程について（通知）

・【資料 ６ 】研究教育職員に係る人事異動等について

・【資料 ７ 】令和４年度予算編成方針（案）

・【資料８－１】令和４年度収入・支出予算額

・【資料８－２】令和４年度機構内予算配分方針（案）

・【資料８－３】令和４年度 教育研究組織改革及びミッション実現戦略分に係る予算配分に

ついて（案）

・【資料８－４】情報・システム研究機構 2022 年度運営費交付金等予算の状況

・【資料８－５】2022 年度ミッション実現加速化経費等の状況

・【資料８－６】令和４年度大学共同利用機関運営費予算配分の概要（案）

・【資料８－７】令和４年度特殊要因経費予算配分の概要（案）

・【資料８－８】成果を中心とする実績状況に基づく配分額結果

・【資料９－１】情報・システム研究機構が達成すべき業務運営に関する目標について

・【資料９－２】情報・システム研究機構 第４期中期目標

・【資料９－３】中期目標を達成するための計画（中期計画）の認可申請について

・【資料９－４】情報・システム研究機構 中期計画

・【資料９－５】情報・システム研究機構 第４期中期目標・中期計画

・【資料 10 】一般社団法人大学共同利用研究教育アライアンスの設立について